С О Ю З А  С С Р
СИСТЕМА СТАНДАРТОВ БЕЗОПАСНОСТИ ТРУДА
ОЧКИ ЗАЩИТНЫЕ
ОБЩИЕ ТЕХНИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ
ГОСТ 12.4.013-85
(СТ СЭВ 4564-84)
Издание официальное
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ СССР ПО СТАНДАРТАМ

2.5. Длина наголовной ленты должна обеспечивать возмож­
ность регулировки очков по обхвату головы от 540 до 620 мм.
2.6. Структура условного обозначения очков приведена в спра­
вочном приложении.
3. ТЕХНИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ
3.1. Очки должны изготовляться в соответствии с требования­
ми настоящего стандарта по рабочим чертежам и образцу,
утвержденным в установленном порядке.
3.2. Очки должны изготовляться из материалов, разрешенных
органами Государственной санитарно-эпидемиологической служ­
бы Министерства здравоохранения СССР.
3.3. Масса очков должна соответствовать указанной в табл. 3
Т а б л и ц а  3
Тип очков Масса, г, не более
Открытые 80
Открытые откидные 90
Открытые с откидным стеклодержателем 120
Закрытые с прямой вентиляцией
Закрытые с непрямой вентиляцией 130
Закрытые герметичные
Закрытые с откидным стеклодержателем и пря­
мой вентиляцией 150
Стр. 6 ГОСТ 12.4.013—85
Продолжение табл. 3
Тип очков Масса, г, не более
Закрытые с откидным стеклодержателем и не­
прямой вентиляцией 150
Козырьковые 90
Насадные 50
Защитный лорнегг 70
3.4. Очки с бесцветными однослойными' очковыми стеклами
должны выдерживать одиночные удары с кинетической энергией
не менее 0,6 Дж.
Защитные очки с бесцветными трехслойными очковыми стек­
лами должны выдерживать одиночные удары с кинетической
энергией не менее 1,2 Дж.
3:5. Материал корпуса очков должен гореть со скоростью не
более 75 мм/мин (при размере образца 150 X 20 X 2 мм).
3.6. В очках типа ЗН проникновение через вентиляционные
отверстия в подочковое пространство пылевой смеси, содержащей
70% кварцевого песка, 15% мела и 15% каолина, летящей со
скоростью 5 м/с при концентрации 1 кг/м3, не должно быть более
3 мг/мин. Размер частиц пылевой смеси должен быть таким, что­
бы они проходили без остатка через сито с сеткой № 0224 по
ГОСТ 6613—73 и оставляли остаток не более 3% на сите с сет­
кой № 02.
3.7. Светофильтры очков — по ГОСТ 12.4.080—79 и
ГОСТ 9411—81. Допускается применение стеклянных светофильт­
ров с покрытием, а также других материалов, спектральные ха­
рактеристики и показатели внешнего вида которых не ниже уста­
новленных ГОСТ 12,4.080—79 и ГОСТ 9411—81.
3.8. Корпус очков и боковые щитки очков со светофильтрами
должны изготовляться из непрозрачного материала или материа­
ла, спектральные характеристики которого не ниже чем у свето­
фильтров.
3.9. Показатели внешнего вида и общего светопропускания
бесцветных очковых стекол — по ГОСТ 10377—78.
ЗЛО. Коэффициент светопропускания покровных стекол и под­
ложек очков — не менее 90% *
3.11. Рефракция неплоских стекол очков — не более 0,125 дптр.
3.12. Общее светопропускание при запотевании очковых сте­
кол не должно снижаться за 30 мин более чем на 10% при раз­
ности температур окружающей среды и подочкового пространства
(15±3)° и относительной влажности подочкового пространства
(80±3) %.
ГОСТ 12.4.013—<-85 Стр. 7
3.13. Длина заушника открытых очков — по ГОСТ 18491—79.
3.14. Заушники открытых очков, соединенные с корпусом шар­
нирно, должны поворачиваться относительно оси шарнира без
заедания при приложении к ним усилия (0,98 ±0,49) Н
(0,1 ±0,05) кгс.
3.15. Заушники открытых очков с плоским корпусом, раскры­